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A_E5_AE_9E_E6_c53_86380.htm 321. 最终的审计报告至少都应

该包括业务的目标、范围和结果。结果应该包含业务观察、

结论（意见）、建议和行动计划（实务公告24101）。以下哪

项描述的所有要素不再审计报告中： a.范围、结论和建议；

b.目标、结果和建议； c.业务观察、结论和建议； d.目标、范

围和建议。 答案：a 解析：答案a正确，尽管讨论了范围部分

，但报告接收人在不清楚适用机器的总数和价值的时候是不

能确定挑选机器数目的重要性的。因此，报告中没有指出有

关机器的运营情况的结论和意见，也没有给出审计建议。 答

案b、c和d不正确，审计的目标已清楚指出，并且也给出了审

计观察。 322. 审计报告至少应该包含审计目标、范围和结果

。审计发现和建议应以标准、情况、原因和效果为依据。原

因可最佳描述为： a．内部审计师发现的事实证据； b．预期

和实际情况之间存在差异的原因； c．由于所发现的情况而产

生的风险或暴露； d．审计发现和建议的效果的相应评价。 

答案：b 解析：答案a不正确，事实证据是情况属性； 答案b

正确，审计发现和建议要以4个属性为依据。标准是在进行评

价或核证时应用的标准、措施或期望值（应该存在什么）；

情况是内部审计师在检查过程中发现的事实证据（存在什么

）；原因是预期和实际情况之间存在差异的原因（为什么情

况会存在）原因，它是预期和实际情况之间存在差异的原因

（为什么情况会存在）；效果是由于情况与标准不一致，机

构和/或其他部门面临的风险（即差异的影响）效果，它是由



于情况与标准不一致，机构和/或其他部门面临的风险（即差

异的影响）（实务公告24101）。原因提供了回答“为什么”

的答案，并且应是纠正措施的依据。 答案c不正确，风险或暴

露是效果属性； 答案d不正确，对审计发现和建议的效果的

评价是内部审计师的结论。 323. 某审计发现如下情况: 公司的

资金预算安排了用于购置11辆新车的资金。对车辆使用记录

的审计表明，车队70辆车中有10辆车上一年的行驶里程少

于2500公里，而这些车都已分在各组，每组的使用率差别很

大。公司对于高使用率和低使用率小组之间如何轮换车辆未

做政策上的规定，而且缺少分配车辆的标准以及监督它们用

途的控制系统，这些都可能导致购置不需要的车辆。 根据这

一审计发现，内部审计师应向管理层建议: a．将每季节至少

行使2500公里作为将车辆分配给各小组的标准； b．建立定期

在用户间轮换车辆的制度； c．将预定的车辆购置推迟到明显

过剩的运输能力被合理解释或已被利用为止； d．在内部审

计师对其他项目审核完毕之后再批准资金预算。 答案：c 解

析：答案a不正确，内部审计师建议具体的标准是不恰当的； 

答案b不正确，建立轮换车辆的制度是不恰当的建议，该事件

需做进一步的分析； 答案c正确，审计报告应该包括潜在的改

进建议。作为对管理层实现预期结果的指导，建议可以提议

采取行动纠正或改进业绩。建议可以是概括性的也可以很具

体。比如，在有些情况下，推荐采取一般性措施并提出具体

实施建议比较可取。在另外的情形下，只建议开展调查或研

究可能比较恰当（实务公告24101）。内部审计师为所审计的

业务制定政策或程序是不恰当的。 答案d不正确，假定审计

结果是完全的，不批准资金预算是多余的程序。 324. 在将“



应该是什么”与“实际是什么”做比较的过程中就会形成审

计发现和建议。在审核公司财务职能以确定“应该是什么”

的审计中，以下哪项对于判断当前的工作来说是最不合意的

标准： a．在上次审计中记录了财务职能的运行情况； b．公

司安排权责的政策和程序； c．描述公认最好的财务职能实务

的财务书籍； d．编辑相关行业财务职能的最佳实务。 答案

：a 解析：答案a正确，审计发现的标准属性是在进行评价或

核证时应用的标准、措施或期望值（应该存在什么）（实务

公告24101）。最不合意的标准是以前的工作情况。他们可能

遵守、也可能没有遵守公司的政策和公认的实务。 答案b、c

和d都不正确，公司安排权责的政策和程序、描述公认最好的

财务职能实务的财务书籍以及编辑相关行业财务职能的最佳

实务（标杆）对于判断当前的工作情况而言都是合理的标准

。 325. 某政府机构希望了解向机动车颁发执照项目的执行情

况，但内部审计师和人力资源都很短缺。特别是，管理层担

心发生以下情况的可能性： ?积压新执照的申请； ?申请费的

收取和处理方面的控制薄弱。 内部审计师初步调查及有限的

审计测试的结果表明执照颁发程序如预期运行正常，没有发

现重大缺陷。内部审计师下一步应该: a．不再实施下一步审

计，按调查结果发出正式审计报告并与管理层讨论结果； b

．不再实施下一步审计，与管理层及行政主管讨论有关问题

并为以后的审计工作编制方案，以便将来没有必要再进行另

外的调查； c．按原日程安排结束审计工作，并确保不存在其

他在调查阶段没有注意到的问题； d．向管理高层和其他有

关各方发出备忘报告，总结初步调查的结果并指明取消审计

。 答案：d 解析：答案a不正确，给定除初步调查和有限的测



试之外没有实施进一步的审计，就向管理层出具正式审计报

告并讨论审计结果就是不恰当的； 答案b不正确，不用为将

来准备审计工作方案。因为将来的事件可能会改变现有的情

况，或是遵循的政策和程序可能会变动，现在的书面审计工

作方案可能不适用于将来。因此，要准备总结了调查结果的

审计报告； 答案c不正确，如果以应有的职业审慎生开展调查

和有限的测试，就没有必要再进行审计。给定本选项的结果

，审计的成本有可能会超出收益。 答案d正确，根据“内部

审计学”，在有效地开展初步调查后，他们提供了机构如何

正常运行的非常有用的信息。在调查和初步测试结果表明“

良好的系统、良好的控制、良好的监督、良好的管理”时，

可以做出不开展进一步审计程序的决策。相应地，内部审计

师仅需向行政主管和其他的关注方沟通这些事实（随同调查

结果的总结）。 326. 作为一家跨国化学公司的内部审计师，

你被指派对当地一家工厂开展经营性审计。这家工厂的成立

时间、地点以及构成与最近由于释放危险废物而被传讯的其

他两家工厂类似。另外，你还知道本厂生产的化学产品释放

有毒的副产品。假设你已经有证明确信该工厂在释放危险废

物，作为一名cia，这种情况下适当的报告要求是： a. 将审计

报告复印件发送给恰当的管制机构。 b. 忽略该问题，因为稽

查员更有资格对此危险进行评估。 c. 向适当层次的管理层发

送中期报告。 d. 在你的工作底稿中注明此问题，但不做报告

。 答案：c 解析：答案a不正确，内部审计师通常没有责任向

外部机构通告所怀疑的事项； 答案b不正确，内部审计师应

评价与遵守法律、法规、合同有关的风险暴露和控制（标

准2110.a2和2420.a1）； 答案c正确，内部审计师在怀疑有错误



事件时应告知机构内的恰当权威人士。注册内部审计师根

据iia的道德规范还要对披露重大的事实承担明确的责任，如

果不披露，就会隐瞒非法事件。中期报告可以用于报告需要

马上注意的信息（实务公告24101）。 答案d不正确，实务标

准要求报告违反法律、法规与合同的事件。 327. 内部审计师

应迅速地沟通审计结果，但应对有关沟通事项的法律问题保

持审慎。因此，应界定内部审计师和法律顾问的作用，并为

沟通方法制定政策。这些措施关注内部审计师的沟通如何在

法律活动中恰当的保护有关的审计发现。沟通在何种情况下

最有可能得到保护： a．在律师客户拒绝泄露内情权生效前，

就将沟通文件送交律师； b．在有关的事件产生私人诉讼人

的索赔要求后，对沟通进行自我评价； c．不管是否机密，都

要向律师进行沟通； d．沟通是内部审计师的工作产品的部

分内容，政府机构可以要求获取。 答案：b 解析：答案a不正

确，送交给律师的文件或者受律师客户拒绝泄露内情权的保

护，或者在律师客户拒绝泄露内情权不存在时受工作产品规

定的保护； 答案b正确，有些法院已认可一种能保护自我批

评的材料（如内部审计师的工作成果）免遭发现的批评式的

自我分析权力。总的来说，认可这种拒绝泄露内情权所依据

的假设是：对所涉及情况的检查结果进行保密所带来的好处

大于大家珍视的公众利益。它允许个人或企业坦率地评价其

遵纪守法情况，又不会产生可能在未来的诉论中被其对手用

做反击武器的证据。一般说来，要应用上述权力，经常需要

满足以下三种要求：受此种权力管辖的信息必须来自维护此

种权力的方面所开展的自我批评性分析；公众必须对自我批

评性分析中所包含的信息的自由流动表示出强烈兴趣；这种



信息必须属于一旦被发现，信息流动就会终止的类别。据说

，如果批评性分析发生后，要求享有拒绝泄露内情权的理由

是最强烈的。如果要求获取文件的是政府机构而不是私人起

诉人，法院一般更不愿意承认自我评价性权力（实务公

告24001）。 答案c不正确，沟通只有在机密的情况下，律师

客户拒绝泄露内情权才能生效； 答案d不正确，工作产品规

定应用于文件的情形是仅在他们是由律师编制的情况下。在

政府机构要求获取文件时更不可能应用自我评价权，并且“

律师客户拒绝泄露内情权”仅在律师与客户之间的沟通是机

密的情况下才能运用。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


